ABSTRACT

This thesis is entitled "Mukhtar bin Abu Ubaid bin Mas’ud at-Thaqafi
rebellion in Kufa in 66-67 H / 685-686 AD "The focus of this research is (1) What
is the curriculum vitae of Mukhtar bin Abu Ubaid bin Mas’ud at-Tsaqafi? (2)
What is the background of Mukhtar ath-Thaqafi rebellion and its crackdown?

1. Skripsi yang ditulis oleh Kurniati yang berjudul Penumpasan Al Hajjaj

Yusuf Ats Tsaqafi terhadap Gerakan Pemberontakan Abdullah bin Zubair

(692 M/ 73 H ) berisi tentang pemberontakan yang dilakukan oleh

Abdullah bin Zubair kepada Dinasti Umayyah di Damaskus saat

pemerintahan Khalifah Abdul Marwan bin Walid bin Abdul Malik.

2. Skripsi yang ditulis oleh Hunipah yang berjudul Daulah Bani Umayyah

pada masa Abdul Malik ( 685-705 M ). Skripsi ini membahas tentang

kekhalifahan Abdul Malik bin Marwan yang di dalamnya juga terdapat

bahasan tentang pemberontakan Mukhtar ats-Tsaqafi.15

3. Skripsi yang ditulis oleh Sami’an yang berjudul Gerakan Militer dalam

Sejarah Islam : Periode Dinasti Umayyah 41-132 H/ 661-750 M. Skripsi

ini membahas tentang gerakan-gerakan militer pada masa Dinasti

Umayyah.16

Dalam beberapa hasil penelitian terdahulu di atas, gerakan pemberontakan

Mukhtar ats-Tsaqafi di antaranya ada membahas sedikit secara singkat tentang

pemberontakannya namun belum sampai mendetail tentang siapa yang menumpas

serta bagaimana latar belakang peristiwa itu bisa terjadi.

G. Metode Penelitian

Adapun tujuan dari kajian ini untuk merekonstruksi peristiwa-peristiwa

masa lampau melalui metode penelitian sejarah. Tahapan pengujian dan

15 Hunipah, “ Daulah Bani Umayyah pada Masa Pemerintahan Abdul Malik bin Marwan ( 685-705)” ( Skripsi
fakultas Adab dan Humaniora IAIN Sunan Ampel Surabaya, 1993 ).
16 Sami’an, “ Gerakan Militer dalam Sejarah Islam : periode Dinasti Umayyah 41-132 / 661-750 M”(Skripsi
Fakultas Adab dan Humaniora IAIN Sunan Ampel Surabaya, 2002).

yang terjadi pada masa lalu yang kemudian dianalisis sesuai dengan data dan fakta

yang ada .Penggunaan metode deskriptif pada penelitian ini sangat diperlukan,

agar kita dapat mengetahui bagaimana pemberontakan yang dilancarkan oleh

Mukhtar ats-Tsaqafi pada tahun 66- 67 H/ 685-686 M.

2. Kritik Sumber

Suatu kegiatan untuk meneliti sumber-sumber yang didapat agar

memperoleh kejelasan apakah sumber tersebut autentik atau tidak. Pada proses

diwajibkan menggunakan bahasa arab, semua peraturan negara yang masih

menggunakan bahasab Romawi maupun Persia diharusakan menyalin kedalam

bahasa Arab sebagai bahasa persatuan.7

B. Kebijakan Politik dan Sosial Mukhtar ats-Tsaqafi Ats Tsaqafi

Terhadap Masyarakat Kufah

Pada hari jum’at 15 Rabiul Awwal tahun 66 H/ 686 M, Mukhtar ats-Tsaqafi

menguasai Kufah dan menduduki Mesopotamia serta beberapa daerah bagian

timur Umayyah. Saat pembaiatan pertama, menurut Sha’bi, ia berkata : setelah

semua orang memberikan kesaksian,selain aku dan ayahku, Ibrahim bangkit

memberikan tempat duduk kehormatan kepada Mukhtar ats-Tsaqafi dan

sampai mereka menyerah dan Mush’ab membantai seluruh hampir 7000 orang

yang bersama Mukhtar ats-Tsaqafi. Maka setelah itu berakhirlah gerakan

pemberontakan Mukhtar ats-Tsaqafi di Kufah.

B. Saran

1. Penulisan skripsi yang berjudul Pemberontakan Mukhtar ats-Tsaqafi ats-

Tsaqafi di Kufah pada tahun 66-67 H/ 685-686 M ini tentu masih jauh dari kata

sempurna, maka dari itu penulis berharap agar penelitian yang sangat sederhana

ini memberikan pengetahuan kepada mahasiswa jurusan Sejarah Peradaban Islam

untuk penelitian yang lebih lanjut.

2. Selain itu, penulis juga berharap masyarakat umum atau mahasiswa UIN